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Úvod

V současné době se vede diskuze nad tématem efektivního vymáhání výživného,

prevence jeho neplacení1 a opětovně se hovoří o znovuzavedení tzv. zálohovaného či náhradního

výživného prováděného státem. Vzhledem k těmto probíhajícím diskuzím a možnému přijetí

nové právní úpravy v oblasti vymáhání dlužného výživného, je třeba pozornost věnovat také

současné právní úpravě trestního postihu za neplnění vyživovací povinnosti jako jednoho

ze specifických nástrojů sloužícího k vymožení dluhu na výživném.2 Trestný čin zanedbání

povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku se dlouhodobě řadí mezi nejčastěji páchané

trestné činy. V roce 2018 se tento trestný čin umístil na pomyslném čtvrtém místě

nejfrekventovanějších trestných činů, a to za tradičním vítězem, a to trestným činem krádeže

podle § 205 trestního zákoníku, následoval trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí

a vykázání podle § 337 trestního zákoníku, a nově oproti předchozím letům obsadil pomyslnou

bronzovou příčku trestný čin ohrožení pod vlivem návykové látky podle § 274 trestního

zákoníku.3

Předkládaná rigorózní práce se skládá z celkem sedmi kapitol a klade si za cíl komplexně

analyzovat současnou právní úpravu trestného činu zanedbání povinné výživy podle

§ 196 trestního zákoníku, neboť v souvislosti s řešením problematiky neplacení výživného a jeho

vymáhání by nemělo být toto téma opomíjeno. Je zcela namístě se ptát, zda právní úprava

odpovídá potřebám současnosti a trestní postih za neplnění vyživovací povinnosti je nástrojem

efektivním? A zda je možné považovat neplnění vyživovací povinnosti stále za společensky

škodlivé? Záměrem této práce je nejenom provést rozbor současné právní úpravy tohoto

trestného činu, ale také věnovat pozornost aktuálním problémům v této oblasti, které se v praxi

běžně vyskytují a zamyslet se nad právní úpravou v oblasti neplnění vyživovací povinnosti

do budoucna. Jedním z dílčích cílů je také analýza nejčastějších motivů a důvodů páchání této

trestné činnosti zjištěných na základě praxe v komparaci se studiem relevantní judikatury.

Systematika předkládané práce je koncipována tak, aby podala ucelený výklad tématu

trestného činu zanedbání povinné výživy a byla v souladu s nastíněným záměrem práce. Téma

1 Usnesení Vlády České republiky ze dne 13. 5. 2015 č. 566 ke Zprávě za rok 2014 o rovnosti žen a mužů

a o naplňování Vládní strategie pro rovnost žen a mužů v České republice na léta 2014 až 2020 dostupné

na https://apps.odok.cz/attachment/-/down/IHOA9YH9WW7N
2 Dluh na výživném je možné vymáhat buď exekučně, nebo soudním výkonem rozhodnutí, nicméně vzhledem

ke zvolené koncepci zániku trestnosti trestného činu zanedbání povinné výživy účinnou lítostí podle § 197 trestního

zákoníku, kdy zaplacením dlužného výživného zaniká trestnost, se jedná o specifický způsob vymáhání dlužného

výživného pod hrozbou trestní sankce.
3 DIBLÍKOVÁ, S.; CEJP, M.; HULMÁKOVÁ, J.; RASZKOVÁ, T.; ROUBALOVÁ, M.; SCHEINOST, M.;

VEČERKA, K.; ZHŘÍVALOVÁ, P.: Analýza trendů kriminality v České republice v roce 2018., 2018. s. 21
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trestního postihu za neplnění vyživovací povinnosti je v současné době sice aktuální, nicméně

diskuze nad tímto tématem není nová. Z tohoto důvodu je první kapitola věnována historickým

kořenům úpravy trestného činu zanedbání povinné výživy. Otázku, zda neplnění vyživovací

povinnosti je natolik nebezpečné, aby se vůbec mohlo jednat o trestný čin, si totiž kladl již před

více než padesáti lety Adolf Dolenský.4 Téměř devadesátiletá historie tohoto trestného činu může

být tedy i pro současnou dobu inspirací či ponaučením. Druhá kapitola této práce je zaměřena

na základní charakteristiku tohoto trestného činu, jeho kategorizaci a systematické zařazení

s cílem vysvětlit podstatné aspekty tohoto trestného činu. Předkládaná práce se nesoustředí

pouze na předpisy trestní povahy, ale vzhledem k blanketnímu charakteru skutkové podstaty

trestného činu zanedbání povinné výživy je ve třetí kapitole pozornost věnována také

souvisejícím předpisům rodinného práva, v nichž je problematika vyživovací povinnosti

obsažena a zejména se práce soustředí na vyživovací povinnost rodičů vůči dětem. Stěžejní

čtvrtá kapitola je již zaměřena nejvíce prakticky a obsahuje komplexní rozbor současné právní

úpravy trestného činu zanedbání povinné výživy. V úvodu se věnuje tématu posuzování

minimální doby neplnění vyživovací povinnosti. Dále byly z dosavadních poznatků praxe,

tak z relevantní judikatury vybrány nejčastější důvody neplnění vyživovací povinnosti a je

proveden rozbor vlivu těchto důvodů na trestní odpovědnost pachatelů. Tato kapitola obsahuje

rovněž odkazy na bohatou judikaturu v této oblasti, kdy jedním z dílčích cílů této práce je rovněž

analyzovat judikaturu týkající se neplnění vyživovací povinnosti. Pátá kapitola je věnována

tématu trestání, kdy je pohled zaměřen na nejčastěji ukládané tresty za trestný čin zanedbání

povinné výživy, který je doplněn o dostupná statistická data. Předposlední, tedy šestá kapitola,

doplňuje jinak hmotněprávní zaměření práce o vybrané procesní otázky, které jsou v souvislosti

s trestným činem zanedbání povinné výživy v praxi nejčastěji řešeny. Sedmá kapitola vybírá

aktuální diskutované otázky v oblasti neplacení výživného.

Ačkoliv i v minulosti trestný čin zanedbání povinné výživy dlouhodobě obsazoval

pomyslné přední příčky nejfrekventovanějších trestných činů, byl v odborné literatuře dosud

spíše opomíjen. Jedinou ucelenou monografií na zvolené téma je totiž stále Zanedbání povinné

výživy od Adolfa Dolenského z roku 1964.5 Při zpracování této práce je vycházeno z aktuálních

učebnic trestního a rodinného práva a komentářové literatury, z řady odborných článků

a zejména tuzemské judikatury, která se tématice zanedbání povinné výživy a obecně vyživovací

povinnosti hojně věnuje. Počet zdrojů je tedy možné považovat pro komplexní zpracování

4 DOLENSKÝ, A. Zanedbání povinné výživy. In Acta Universitatis Carolinae - Iuridica 2. Praha: Univerzita

Karlova, 1964. s. 4.
5 DOLENSKÝ, A. Zanedbání povinné výživy. In Acta Universitatis Carolinae - Iuridica 2. Praha: Univerzita

Karlova, 1964. 85 s.
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tématu za dostatečný. Stran metodologie práce jsou ve vztahu k historickému vývoji a v oblasti

judikatury věnující se tématu zanedbání povinné výživy využity metody analytické a syntetické,

při vymezení skutkové podstaty je využito metody deskriptivní.

Text této rigorózní práce vychází z právní úpravy platné a účinné ke dni 28. 9. 2020.
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1. Historický exkurs vývoje právní úpravy zanedbání povinné výživy

Před samotným výkladem stávající právní úpravy zanedbání povinné výživy je třeba

se nejprve zaměřit na historický vývoj tohoto trestného činu, který má na českém území dlouhou

tradici. Neplnění vyživovací povinnosti bylo totiž trestné v různých obměnách již od dob první

republiky. Vzhledem k tomu, že se v současné době vede diskuze nad otázkou zálohování

výživného, byla v této kapitole věnována pozornost i vývoji právní úpravy v této oblasti.

1.1. Právní úprava do roku 1950

Na území tehdejšího Československa v oblasti trestního práva panoval dualismus dvou

trestních kodexů, a to rakouského trestního zákona č. 117/1852 ř. z., o zločinech, přečinech

a přestupcích, ze dne 27. 5. 1852, a jeho uherského protějšku z roku 1878. Trestnost zanedbání

povinné výživy však v trestním zákoně z roku 1852 zakotvena nebyla. Trestní zákon z roku

1852 neobsahoval samostatnou hlavu o trestných činech proti rodině a dětem a ochrana rodiny

a mládeže byla roztříštěná a upraveny byly pouze trestné činy Odložení dítěte podle

§ 149 trestního zákona z roku 1852 (obdoba dnešního trestného činu Opuštění dítěte nebo


[…]


a o soudnictví ve věcech mládeže a o změně některých zákonů,

ve znění pozdějších předpisů

zákon o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech trestních

zákon č. 104/2013 Sb., o mezinárodní justiční spolupráci ve věcech

trestních, ve znění pozdějších předpisů

zákon o obětech trestných činů

zákon č. 45/2013 Sb., o obětech trestných činů a o změně některých

zákonů, ve znění pozdějších předpisů

občanský zákoník zákon č. 89/2012 Sb., ve znění pozdějších předpisů

zákon o registrovaném partnerství

zákon č. 115/2006 Sb., o registrovaném partnerství a o změně

některých souvisejících zákonů, ve znění pozdějších předpisů

občanský soudní řád zákon č. 99/1963 Sb., ve znění pozdějších předpisů

zákon o zvláštních řízení soudních

zákon č. 292/2013 Sb., ve znění pozdějších předpisů
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exekuční řád zákon č. 120/2001 Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti

a o změně dalších zákonů, ve znění pozdějších předpisů

insolvenční zákon zákon č. 182/2009 Sb., o úpadku a způsobech jeho řešení, ve znění

pozdějších předpisů
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Abstrakt

Předkládaná rigorózní práce se věnuje jednomu z nejčastěji páchaných trestných činů

v České republice, a to trestnému činu zanedbání povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku

a obecně problematice neplnění vyživovací povinnosti rodičů vůči dětem, kdy záměrem této

práce je komplexní výklad tohoto tématu. Práce je rozčleněna celkem do sedmi kapitol

doplněných o úvod a závěr. V první kapitole je pozornost věnována historickým kořenům tohoto

trestného činu, neboť trestnost neplnění vyživovací povinnosti má na našem území dlouhou

tradici. Následně je v druhé kapitole nastíněna základní charakteristika tohoto trestného činu

a je proveden detailní rozbor jednotlivých znaků dvou základních skutkových podstat

v ustanovení § 196 odst. 1 a § 196 odst. 2 trestního zákoníku a kvalifikované skutkové podstaty

k těmto dvěma základním skutkovým podstatám. Vzhledem k blanketnímu charakteru skutkové

podstaty trestného činu zanedbání povinné výživy je v třetí kapitole tato práce doplněna o výklad

soukromoprávní úpravy vyživovací povinnosti. Ve čtvrté kapitole této práce je provedena

analýza nejčastějších důvodů a motivů neplnění vyživovací povinnosti a vliv těchto důvodů

na trestní odpovědnost pachatelů. Nastíněny jsou i aktuální problémy, které se v praxi

v souvislosti s trestným činem zanedbání povinné výživy běžně vyskytují, kdy je tento výklad

doplněn o odkazy na aktuální judikaturu. Pro úplné zpracování tohoto tématu předkládaná práce

osvětluje důvody zániku trestnosti tohoto trestného činu a zejména se zaměřuje na výklad

speciálního ustanovení o účinné lítosti podle § 197 trestního zákoníku. Pátá kapitola je věnována

tématu trestání, kdy je pohled zaměřen na nejčastěji ukládané tresty za trestný čin zanedbání

povinné výživy, který je doplněn o dostupná statistická data. Šestá kapitola se zabývá vybranými

procesními otázkami, které jsou v souvislosti s problematikou trestného činu zanedbání povinné

výživy nejčastěji řešeny. Závěr této práce shrnuje aktuální diskutované otázky týkající

se neplnění vyživovací povinnosti a zamýšlí se nad efektivitou současné právní úpravy a možné

změny právní úpravy v budoucnu. Prezentovány jsou aktuální názory na možnou dekriminalizaci

neplnění vyživovací povinnosti včetně různých variant korekcí tohoto trestného činu.
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Abstract

The presented Advanced Master’s thesis describes one of the most frequently committed

criminal offences in the Czech Republic, specifically the criminal offence of neglecting the duty

to maintain and support pursuant to Section 196 of the Criminal Code and, in general, the issue

of parents’ failure to comply with the duty to maintain and support their children; this thesis aims

to provide a comprehensive description of this topic. The thesis is divided into seven chapters

supplemented by an introduction and a conclusion. Chapter one focuses on the historical roots of

this criminal offence, as the punishability of non-compliance with the duty to maintain and

support has a long tradition in this country. Subsequently, chapter two outlines the basic

characteristics of this criminal offence and provides a detailed analysis of the individual elements

of two basic merits under Section 196 (1) and (2) of the Criminal Code, as well as of the

qualified merits with respect to these two basic merits. In view of the blanket nature of the merits

of neglecting the duty to maintain and support, chapter three hereof describes the private-law

regulation of the duty to maintain and support. Chapter four analyses the most common reasons

and motives for non-compliance with the duty to maintain and support, as well as the effect

thereof on perpetrators’ criminal liability. The thesis also outlines the current issues that are

common in practice in relation to the criminal offence of neglecting the duty to maintain and

support; references to the current case law are also provided. In order to fully cover this topic,

the presented thesis explains the reasons for extinction of punishability of this criminal offence

and, in particular, describes in detail the special provision on effective repentance under Section

197 of the Criminal Code. Chapter five deals with the topic of punishment, focusing on the most

frequently imposed punishments for the criminal offence of neglecting the duty to maintain and

support; available statistical data are provided as well. Chapter six covers selected procedural

issues that are most often addressed in the context of the criminal offence of neglecting the duty

to maintain and support. To conclude with, the thesis summarises the issues that are nowadays

discussed in relation to non-compliance with the duty to maintain and support, and ponders over

the effectiveness of the current legislation and possible future amendments to the applicable

laws. Prevailing opinions are also presented on potential decriminalisation of non-compliance

with the duty to maintain and support, including the different variants of corrections of this

criminal offence.
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Name of the thesis in English: Criminal Offence of Neglecting the Duty to Maintain and
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