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Hodnocení

rigorózní práce Mgr. Barbory Cinkové

Trestný čin zanedbání povinné výživy podle § 196 trestního zákoníku

Rigorózní práce Mgr. Barbory Cinkové má celkový rozsah 117 stran textu (258 535 znaků

včetně mezer), splňuje formální i obsahové požadavky kladené na tento typ práce a je

vypracována na velmi pěkné odborné i literární úrovni.

Téma práce je aktuální a významné pro současnou právní úpravu i praxi, a to zejména

s ohledem na četnost výskytu trestného činu zanedbání povinné výživy (jak sama

rigorozantka v práci uvádí, jedná se o jeden z nejčastěji páchaných trestných činů). Trestný

čin zanedbání povinné výživy podle § 196 tr. zák. náleží do skupiny nejfrekventovanějších

trestných činů, zároveň se jedná o trestnou činnost, o kterém se předpokládá, že je vysoce

latentní, a také jde o trestný čin, na jehož opětovné spáchání nemá předchozí trestní odsouzení

žádný mimořádný vliv. Trestní politika v případě kriminalizace neplacení výživného selhává

a ani úvahy o zdokonalení právní úpravy (dekriminalizace, anebo státem zálohované výživné)

se v odborné veřejnosti zatím neujaly.

Téma je náročné zejména kvůli potřebě propojit znalost trestněprávní úpravy v kontextu

soukromoprávní úpravy zákonné povinné výživy. Rigorozantka prokázala dostatečnou znalost

obou právních odvětví.

Předložená práce se dělí celkem do sedmi kapitol, kterým předchází úvod, a po nichž

následuje závěr. Jednotlivé kapitoly jsou dále děleny na podkapitoly, což činí práci celkově

přehlednou. Jednotlivé části práce na sebe vhodně navazují. Práce obsahuje dále podrobný

seznam pramenů, ve kterém lze pozitivně zhodnotit podrobnou práci s judikaturou na zvolené

téma. Autorce lze mírně vyčíst chybějící zahraniční zdroje (například kriminologické

výzkumy), které by v práci mohla komparovat. Autorka ovšem pracuje s dostatečně pestrým

množstvím českých odborných pramenů. S použitými prameny pracovala autorka korektně a

kreativně.

Autorka se po historicko-statistickém úvodu věnuje trestněprávní a soukromoprávní úpravě

dané problematiky. V samostatné kapitole se také věnuje vybraným procesním souvislostem

trestného činu zanedbání povinné výživy. Zvláštní význam práce spatřuje autor hodnocení

v poslední, sedmé, kapitole věnující se zhodnocení dosavadního stavu právní úpravy a

návrhům de lege ferenda. Zajímavá je úvaha autorky, zda by mohla být trestnost zanedbání

povinné výživy podmiňována předchozí snahou vymáhat výživné jinou cestou (kapitola 7.2

práce). V tomto ohledu mohla autorka dále zkoumat možnosti tzv. soukromé nebo subsidiární
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žaloby v trestním řízení, dále by bylo vhodné, aby se autorka podrobněji věnovala možnostem

vymáhání dlužného výživného soukromoprávní cestou (velice stručně se o tom zmiňuje

v poznámce pod čarou č. 243).

Jak sama v práci uvedla, z praxe vyplývá, že oprávněná osoba (respektive její zástupce)

jinou cestu vymožení dlužného výživného často ani nehledá. V tomto ohledu by bylo vhodné

podrobněji zhodnotit jiné právní možnosti oprávněného, dříve než budeme vyžadovat

dekriminalizaci, případně sníženou kriminalizaci tohoto trestného činu. Dále je nutné

upozornit, že autorka neuvádí příslušnou citaci k tvrzení, že z praxe vyplývá určitá skutečnost.

Pokud jde o úvahy autorky o možnostech zavedení zálohovaného výživného, jedná se spíše o

otázku politickou, která má ale jistě pro závěry práce podstatnou váhu. Je potřeba ocenit, že se

autorka v práci věnuje i širšímu, sociálně-politickému kontextu právní úpravy.

Závěrem shrnuji: Rigorózní práce Mgr. Barbory Cinkové je velmi dobrým zpracováním

zvoleného tématu a splňuje předpoklady k úspěšné obhajobě. Autorka v předložené práci

prokázala schopnost samostatné, soustavné a systematické odborné práce.

Otázka k obhajobě rigorózní práce: Rigorozantka by při obhajobě mohla zhodnotit

současnou právní úpravu ustanovení § 197 trestního zákoníku, a to zejména v souvislosti

s náklady proběhlého trestního řízení.

V Praze dne 8. října 2020

prof. JUDr. Jiří Jelínek, CSc.